
No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá miércoles 26 de febrero de 2025 N° 30227

CONTENIDO

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

Resolución N° 24-2025
(De miércoles 19 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO PRIMERO DE LA RESOLUCIÓN N°70-2023 DE 13 DE OCTUBRE DE 2023.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Resuelto N° 217-TPA
(De miércoles 22 de enero de 2025)

POR EL CUAL SE CONCEDE RECONOCIMIENTO COMO TRADUCTOR PÚBLICO AUTORIZADO DE LAS LENGUAS
ESPAÑOL AL PORTUGUÉS Y VICEVERSA A ADRIANNE TADEE BARRAZA ULLOA.

MINISTERIO DE SALUD

Resolución N° 156
(De jueves 06 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO PRIMERO DE LA RESOLUCIÓN NO. 965 DE 29 DE DICIEMBRE DE 2023.

Resolución N° 025
(De martes 11 de febrero de 2025)

QUE DICTA LAS DIRECTRICES QUE DEBEN SEGUIR LOS FABRICANTES DE MEDICAMENTOS DE
ADMINISTRACIÓN ORAL QUE CONTENGAN EL COLORANTE ROJO NO. 3 EN SU FORMULACIÓN.

Resolución N° 284-A
(De martes 11 de febrero de 2025)

QUE DESIGNA A LOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN EVALUADORA SOBRE ANÁLISIS Y ESTUDIO DE LOS CASOS
DE DIETILENGLICOL.

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

Resolución N° 087
(De jueves 30 de enero de 2025)

POR LA CUAL SE CREA EL FONDO ESPECIAL DE LA DIRECCIÓN ANTINARCÓTICOS DEL SERVICIO NACIONAL
DE FRONTERAS.

SECRETARIA NACIONAL DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

Resolución Administrativa N° DS-089

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 2

(De jueves 20 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE DELEGA A LA DRA. MARÍA VERÓNICA HELLER, DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN DE
INNOVACIÓN EN EL APRENDIZAJE DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA (DIACT), COMO SECRETARIA NACIONAL
ENCARGADA DE LA SECRETARÍA NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (SENACYT), DEL DOCE
(12) AL CATORCE (14) DE MARZO DE 2025, INCLUSIVE, MIENTRAS EL SECRETARIO NACIONAL SE ENCUENTRE
EN MISIÓN OFICIAL.

ALCALDÍA DE SAN CARLOS / PANAMÁ

Decreto Alcaldicio N° 040
(De lunes 24 de febrero de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE REGLAMENTA LA FESTIVIDAD DEL CARNAVAL DEL DISTRITO DE SAN CARLOS DEL
AÑO 2025 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

AVISOS / EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 15

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
SECRETARÍA NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

(SENACYT) 

Resolución Administrativa - DS No. 089 
De 20 de febrero de 2025 

EL SECRETARIO NACIONAL DE LA SECRETARÍA NACIONAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (SENACYT), : 

en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO 
i 

Que de acuerdo con el artículo 8 de la Ley 13 de 1997, modificada por la Ley 50 de ~005 
y la Ley 55 de 2007, se crea la Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innov~ci6n 
(SENACYT), como un organismo autónomo, con personeríajuridicay patrimonio prbpb, 

- 1 

sujeto a la orientación y política general del Organo Ejecutivo, por conducto del 
Ministerio de la Presidencia. \ 

1 

Que de conformidad con el artículo 15 de la norma antes mencionada, el Secre'tar~b 
Nacional de la SENACYT tiene entre sus funciones velar por el fiel cumplimiento db los 
objetivos y funciones de la entidad, así como dirigir y controlar su buena marcha. 1 

i 

!; 1 

Que el Colegio de Salud Pública de la Universidad de Florida del Sur extendió fotma,l 
invitación al Secretario Nacional a reuniones bilaterales para explorar nubvas 
oportunidades de colaboración entre las instituciones. Las mismas se realizarán e~ la~ 
instalaciones de la Universidad de Florida del Sur, Estados Unidos de América, dei dfu 

i i 
doce (12) al catorce (14) de marzo de 2025. :1 ! 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 15 de la Ley 13 de 1997, modifiJ,adJ 
por la Ley 50 de 2005 y la Ley 55 de 2007, el Secretario Nacional de la SENACYT tienJ 
la facultad de delegar de manera temporal sus funciones en los Directores, medibd 
resolución motivada. \¡ ¡ 

i¡ 1 

1 1 

Que en consecuencia, 
RESUELVE 

1 i 
PRIMERO: Delegar a la Dra. MARÍA VERÓNICA HELLER, con cédula de identi~act'. 
personal No. N-21-1641, Directora de la Dirección de Innovación en el Aprendizajd dd 
la Ciencia y la Tecnología (DIACT), como Secretaria Nacional Encargada de la Secret&ríal 
Nacional de Ciencia Tecnología e Innovación (SENACYT), del doce (12) al catorce (14)

1 
de\ 

marzo de 2025, inclusive, mientras el Secretario Nacional se encuentre en Mis!iór~¡ 
Oficial. !I 

i 
SEGUNDO: Remitir copia de esta Resolución Administrativa a la Oficina Instituci~pa. 
de Recursos Humanos de la SENACYT y a la Oficina de Fiscalización de la Contraldría

1
1 

General de la República. 11 ' 

TERCERO: Esta Resolución Administrativa empezará a regir partir de su firma. · !\ 1 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 13 de 1997, modificada por la Ley 50 de 2005 ~ la 
Ley 55 de 2007. ~ 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. ESTE DOCUMl!N'l'O U i'líll. OOP1A ~¡¡¡; 6~ elfil.!~! 

DE~ ALA I, 1 FIRMA'3li° ~-
FECHA:_f___ - ~---· -· 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 16

Snn {)tríos 

PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE 
DISTRITO DE SAN CARLOS 

MUNICIPIO DE SAN CARLOS 

DECRETO ALCALDICIO No. 040 
(Del 24 de febrero de 2025) 

POR MEDIO DEL CUAL SE REGLAMENTA LA FESTIVIDAD DEL CARNAVAL 
DEL DISTRITO DE SAN CARLOS DEL AÑO 2025 Y SE DICTAN OTRAS 

DISPOSICIONES. 

EL HONORABLE ALCALDE DEL DISTRITO DE SAN CARLOS 

En uso de sus facultades legales; 

CONSIDERANDO: 

Que es facultad de El Alcalde, según lo que establece el artículo 45, numeral 11, de la ley 
106 de 1973, conforme a su modificación mediante ley 52 de 1984, decretar normas en 
materia que sean de su competencia dentro del territorio que circunscribe su jurisdicción 
distrital. 

Que durante los días 1,2,3 y 4 de marzo de 2025 se celebra en todo el territorio nacional la 
fiesta del carnaval, en la cual se resaltan nuestras costumbres y tradiciones. 

Que las fiestas de carnaval constituyen un elemento importante para el impulso del Distrito 
de San Carlos como destino turístico, así mismo resaltan las costumbres y tradiciones de 
nuestro pueblo, incrementado la actividad comercial, turística, agro turístico y una sana 
convivencia tanto para los residentes como las personas visitantes. 

Que el Alcalde Municipal es el jefe administrativo de los Jueces de Paz y Funcionario de 
Cumplimiento, conforme lo dispuesto a la Ley 16 de 2016, que instituye la Justicia 
Comunitaria de Paz, en ese sentido puede dictar mediante decretos lo relacionado a los 
horarios y habilitaciones especiales en razón de garnntizar una administración de justicia de 
forma gratuita e ininterrumpida 

Que la Ley 16 de 17 de junio de 2016, que instituye la Justicia Comunitaria de Paz, establece 
en su aitículo 49 las competencias de los Alcalde de cada Distrito y establece que le 
corresponderá a los mismo el conocimiento de los procesos que se originen por infracciones 
a las normativas de policía, que no impliquen un conflicto entre particulares ni el ejercicio 
de una pretensión de una parte frente a otra y la imposición de las sanciones que correspondan 
a cada caso. Al igual que el artículo 50 de la precitada Ley 16, establece que los Alcaldes 
también son competentes para conocer de los procesos sancionatorios por infracciones o 
faltas atribuidas por leyes nacionales, acuerdos Municipales según sea el caso. 

Que el aitículo 51 de la Ley 16 de 17 de junio de 2016, faculta a los Alcaldes para nombrar 
a un Funcionario de Cumplimiento a quien le corresponde conocer sobre la sustentación de 
los procesos sancionatorios originados por infracciones a las normativas de policía y aquellas 
causas que son de conocimiento y competencia de los Alcaldes de Distrito. 

Que, como es notorio, el pai·que central de San Carlos, no cuenta con un espacio suficiente 
que le permita acoger durante las fechas de carnaval una gran escala de actividades, amén de 
que su área circundante es residida por una población en su colectividad adulta mayor. 

Que, debido a las molestias provocadas por el descontrol en las fiestas de los carnavales de 
los años anteriores, los residentes de las áreas circundantes al parque central de San Carlos, 
han externado con esta administración su disconf01midad por los daños causados en los días 
de carnavales. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 17

Que se hace necesario tomar medidas de policía para prevenir y/o reprimir abusos en el 
ejercicio del libre tránsito, alteración del orden público o violación de los derechos de 
terceros, y sobre todas aquellas conductas que sean contrarias a ley, la moral y las buenas 
costumbres de acuerdo a las competencias dadas por Ley. 

Que, con el objeto de dictar medidas dirigidas al fortalecimiento, difusión, coordinación, 
desarrollo, de las festividades de carnaval, con apego a las disposiciones legales vigentes en 
esta materia y lo relativo a la Justicia Comunitaria de Paz y demás competencias dadas por 
mandato de Ley a los Alcaldes de Distritos es necesario contar con la regularización necesaria 
para el buen desarrollo de las festividades tradicionales del Carnaval en el Distrito de San 
Carlos. 

DECRETA: 

TITULO! 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1: AUTORIZAR el uso del parque de San Carlos, para culecos y mojadera 
durante los días 1, 2, 3 y 4 de marzo de 2025, en un horario de 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 
entendiéndose que el agua (NO POTABLE) utilizada para estos fines, será provista en 
estricto cumplimiento de las disposiciones y n01mas gubernamentales; a su vez, estas 
actividades se realizaran en los lugares áreas señaladas en el presente Decreto, salvo 
excepciones establecidas para cada Corregimiento y previo permiso especial. 

ARTÍCULO 2: AUTORIZAR la utilización de los carros cisternas, los cuales deberán 
cumplir con los requisitos que para tal actividad han establecido previamente el Ministerio 
de Salud y El Ministerio de Ambiente. Cada carro cisterna que participará de los culecos será 
REVISADO y CERTIFICADO por el Ministerio de Salud, en la cual constará que el carro 
cisterna se encuentra limpio y apto para abastecerse con agua y que ha cumplido con la 
cloración del agua exigida para que pueda ser utilizada en los culecos. 

Los carros cisternas se ubicarán en un área específica de los culecos y deberán cumplir 
fielmente con el horario de actividad establecido en el presente Decreto. 

ARTÍCULO 3: PERMITIR la entrada de los carros cisternas en horario desde las 6:00 de la 
mañana en el lugar establecido para abastecerse de agua, para lo cual se contará con un 
dispositivo de seguridad a fin de mantener el orden y seguridad compuesto por la Policía 
Nacional, Servicio Nacional Aeronaval, Jueces de Paz, Funcionario de cumplimiento, y 
Ministerio de Salud. 

ARTÍCULO 4: ADVERTIR a las Juntas Directivas de las tunas y/o a los dueños de los 
diferentes carros cisternas y todas aquellas personas que realizaran cualquier tipo de actividad 
durante los días de carnaval que deben estar PAZ Y SALVO con el MINSA y el Municipio 
de San Carlos de cualquiera sanción y/o impuesto para poder participar en todas las 
actividades relacionadas con el carnaval 2025, todos aquellos que mantengan cuentas 
pendientes con las entidades mencionadas anteriormente se le suspenderá de la actividad que 
estén realizando. 

ARTÍCULO 5: AUTORJZAR, en el Distrito de San Carlos, el uso de disfraces que no riñan 
con la moral y las buenas costumbres. Exceptuándose las mascarillas, pasamontañas o 
aquellos que oculten parcial o totalmente el rostro, así como también los hábitos religiosos y 
la indumentaria de Médicos, Policías, Bomberos, Protección Civil y otras Entidades 
Gubernamentales. 

ARTÍCULO 6: PROHIBIR la participación de menores de 5 años de edad, en todas .las 
actividades del carnaval del Distrito de San Carlos, y para la participación de aquellos 
menores de 18 años y mayores de 5 años, deben estar bajo la compañía y supervisión de sus 
padres, tutor o un adulto responsable dentro de los primeros cuatro grados de consanguinidad 
del menor. Así mismo se prohíbe el ingreso de menores de edad a las actividades bailables u 
otras actividades similares después de las 10:00 p.m. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 18

ARTÍCULO 7: PROHIBIR el uso y tenencia de armas de fuego, anna blanca, armas 
punzocortantes, de cualquier otro tipo durante estas fiestas. Se exceptúan aquellas personas 
que por la naturaleza de sus funciones se encuentren realizando sus labores propias del cargo 
que ostentan. 

ARTÍCULO 8: PROHIBIR la mojadera con agua sucia contaminada con sustancias 
desagradables, colorantes, con bebidas alcohólicas o con algún tipo de material solido que 
pueda causar lesiones en las personas y sus bienes. Así mismo se prohíbe la utilización de 
huevos, harina o cualquier sustancia nociva a la salud pública. 

ARTÍCULO 9: PROHIBIR la exhibición, sin permiso previo de la Alcaldía Municipal, de 
can·os modificados o con equipo de sonido en el área del parque central de San Carlos y 
avenidas aledañas a la misma, se exceptúan las unidades que mantengan el permiso municipal 
correspondiente. 

ARTÍCULO 10: PROHIBIR que en los toldos, tarimas o discotecas se sobrepasen de los 
decibeles de sonido permitidos establecidos por Ley, mediante Decreto Ejecutivo 306 de 4 
de septiembre 2002. 

ARTÍCULO 11: PROHIBIR que las personas realicen sus necesidades fisiológicas en áreas 
públicas y privadas, de ser sorprendido serán puesto a órdenes de las autoridades competentes 
y sancionados con multa. 

ARTÍCULO 12: PROHIBIR, para regar agua, la permanencia de más de cinco (5) personas 
sobre los carros cisternas cuyo tamaño sea menor a 30 pies de largo; y no más de diez (10) 
personas sobre los carros cisternas cuyo tamaño esté entre 30 y 40 pies de largo, no podrá 
haber en estos carros cisternas menores de edad, personas en estado etílico y consumiendo 
bebidas alcohólicas. 

Además, es OBLIGACIÓN de todos los carros cisternas tener las adecuaciones y medidas 
de seguridad en su estructura, barandas y extintores a fin de prevenir cualquier tipo de 
accidentes, de lo contrario no podrá ingresar al lugar donde se realice las actividades de 
culecos. 

ARTÍCULO 13: PROHIBIR expresiones o cualquier acción que atente contra la moral, las 
buenas costumbres y los Derechos Humanos, agresiones verbales, palabras ofensivas, 
denigrantes, homofóbicas, difamación directa con nombres propios o reconocidos, apellidos, 
profesión, ocupación, y todas aquellas que hagan referencias a las autoridades públicas, 
servidores públicos locales, visitantes, moradores sobre cualquier participante de la actividad 
de carnaval a través de las actuaciones, tonadas y cantas en carros alegóricos, afiches, letreros 
difamatorios. 

ARTÍCULO 14: ORDENAR a las Juntas de Carnaval de San Carlos Cabecera que tienen 
que presentar ante la Alcaldía Municipal San Carlos las tonadas que serán utilizadas desde la 
actividad de izada de bandera de carnaval hasta la culminación del carnaval 2025. Las 
referidas tonadas serán revisadas y autorizadas por la Alcaldía Municipal. 

ARTÍCULO 15: PROHIBIR a todos los participantes, visitantes, moradores, comparsas, 
tunas, miembros de las Juntas de Carnaval la utilización de aparatos reproductores de sonidos 
cuales quiera sea su naturaleza, para corear, vocalizar, cantar las tonadas propias de las tunas 
de carnaval. 

ARTÍCULO 16: REGULAR la venta, consumo y expendio de bebidas alcohólicas durante 
las festividades de carnaval en estricto cumplimiento de la Ley 55 de 1973 y sus 
modificaciones, al igual que SE PROHÍBE la venta de cerveza y sodas en envases de vidrio 
en las cantinas y puestos transitorios o provisionales. Queda Prohibido la entrada de envases 
de vidrio de cualquier tipo al área de carnaval ya previamente establecida. 

ARTÍCULO 17: SUSPENDER de manera definitiva la actividad del día y/o de la noche, en 
caso de riñas tumultuarias u otras acciones que alteren el orden público o pongan en peligro 
la integridad de los participantes o por la realización de cualquiera de los actos prohibidos en 
los ARTÍCULOs 14 y 15 y las reguladas en el ARTÍCULO 16 del presente decreto. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 19

ARTÍCULO 18: INFORMAR a los conductores de los calTos cisternas, tractores o 
remolcadores que deberán someterse a las pruebas que estimen las unidades de la Dirección 
Nacional de Operaciones de Transito (D.N.O.T.) o de la Autoridad de Tránsito y Transporte 
Terrestre (A.T. T. T.) a la entrada y salida del área de los culecos, antes y después del recorrido 
o paseo que realicen las reinas en las rutas destinas para ello, según el procedimiento que 
establece el Decreto Ejecutivo 640 de 27 de diciembre de 2006. 

ARTÍCULO 19: ORDENAR a las Juntas de Carnaval del Corregimiento de San Carlos 
(cabecera), la limpieza total del parque y todas áreas aledañas, utilizadas para realizar las 
actividades del Carnaval una vez se hayan efectuado las cada una de las actividades 
permitidas en el parque central del Distrito de San Carlos. 

ARTÍCULO 20: ORDENAR a las Juntas de Carnaval del Corregimiento de San Carlos 
(cabecera), que deberán cercar completo el lugar donde se efectuarán los culecos que han 
sido permitidos confonne al horario establecido en el ARTÍCULO 1 del presente decreto, 
sin menoscabo al acceso de las residencias de los moradores circundantes, por lo que deben 
garantizar el libre tránsito de acceso a las propiedades privadas sin limitarse a las viviendas, 
locales comerciales, entidades públicas entre otros. 

ARTÍCULO 21: ADVERTIR a las Juntas de Carnaval del Corregimiento de San Carlos que 
deberá hacerle frente al resarcimiento por daños a la propiedad de terceros y así mismo deberá 
hacerles frente a los daños que pudiesen causarse a infraestructura, adornos y plantaciones 
del parque central San Carlos o en los espacios públicos que comprendan el perímetro 
autorizado para realizar las actividades de carnaval. 

ARTÍCULO 22: RECOMENDAR a las Juntas de Carnaval del Corregimiento de San Carlos 
(cabecera), que deberán realizar los trámites y solicitar las autorizaciones respectivas ante las 
instancias y entidades correspondientes, sin limitarse a los permisos de Alcaldía Municipal, 
Policía Nacional, Ministerio de Salud, Ministerio de Ambiente, Sistema de Protección Civil, 
Cuerpo de Bomberos, Autoridad de Tránsito y Transporte Terrestre, DNOT de la Policía 
Nacional, y ante cualquier entidad que guarde relación con la reglamentación para el 
desarrollo de los carnavales, previo a las actividades que realizaran por motivo de celebración 
de los carnavales 2025 

TITULOII 
REGLAMENTACIÓN ESPECIAL PARA EL CORREGIMIENTO DE SAN 

CARLOS CABECERA 

ARTÍCULO 23: AUTORIZAR el uso del parque de San Carlos, para culecos y mojadera 
del Carnaval 2025, durante los días 1, 2, 3 y 4 de marzo de 2025, en un horario de 11 :00 a.m. 
a 5:00 p.m., y de 7:00 P.M, hasta las 2:00 A.M., para el desarrollo de la programación de las 
2 tunas del carnaval 2025 de San Carlos, para lo cual deben cumplir estrictamente con los 
siguientes parámetros: 

l. Para efectos del paseo de despedida y coronación a realizar el viernes 28 de 
febrero de 2025: 

1. El horario de despedida de las reinas de las diferentes calles de las tunas del carnaval 
2024, de San Carlos corresponde al siguiente: 

Calle arriba: de 8:00 p.m. hasta las 9:00 p.m. 

Calle abajo: de 9:00 p.m. hasta las 10:00 p.m. 

2. El horario de coronación de las reinas de las diferentes calles de las tunas del carnaval 
2025 de San Carlos corresponde al siguiente: 

Calle arriba: de 10:00 p.m. hasta las 11 :00 p.m. 

Calle abajo: de 11 :00 p.m. hasta las 12:00 p.m. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 20

.. ' 

Parágrafo: El incumpliendo del horario antes descrito, acarreara sanción de multa pagadera 
a favor del Tesoro Municipal a la tuna que haya incurrido en el presente ARTÍCULO. 

11. Para los efectos del culeco y mojadera, el parque Central se dividirá de la 
siguiente manera: 

1. La calle en dirección hacia el Municipio de San Carlos (lado derecho) le corresponde 
su uso a la Calle Abajo de San Carlos, tornando de referencia para el desarrollo de 
sus actividades la parte de enfrente del local Comercial denominado restaurante el 
Parque. 

2. La calle de retorno, en dirección hacia el centro de Salud (lado izquierdo), le 
corresponde su uso a la Calle Arriba de San Carlos, tornando corno referencia para el 
desarrollo de sus actividades, la Agencia del Seguro Social. · 

Parágrafo: Queda prohibido que ambas tunas permitan personas menores de edad en 
las diferentes tarimas durante las actividades de carnaval 2025. 

El incumpliendo del horario antes descrito, acarreara sanción de multa pagadera a 
favor del Tesoro Municipal a la tuna que haya incurrido en el presente ARTÍCULO. 

111. Para efectos de las actividades a desarrollar en horario nocturno: 

1. Solo se permitirá 1 tarima con discotecas, unidades móviles o emisión de sonido por 
noche, por lo que las noches de sábado 1 y domingo 2 de marzo de 2025, le 
corresponde a la tarima de calle abajo de San Carlos y las noches del lunes 3 y martes 
4 de marzo de 2025, le corresponde a la tarima de calle arriba de San Carlos. 

2. Solo es permitido las actividades nocturnas de la calle o tuna que le corresponda hasta 
las 2:00 a.m. 

3. Queda prohibido por ambas tunas permitir, dj o animadores que insten a la violencia 
durante cualquier actividad durante los días de carnaval, la tarima en incurrir en este 
inciso acarreara sanción de multa a favor del Tesoro Municipal. 

4. Queda prohibido que ambas tunas permitan personas menores de edad en las 
diferentes tarimas durante las actividades de carnaval 2025. 

ARTÍCULO 24: RUTA Y REGLAS GENERALES DEL PASEO DE LAS TUNAS. 

A. REGLAS GENERALES DE ENTRADA Y SALIDA DEL PASEO DE LAS 
REINAS. 

Cada Tuna entrará a la ruta del desfile del carnaval cumpliendo con la ruta descrita en el 
presente ARTÍCULO: 

CALLE ABAJO: Entrará al recorrido saliendo de la Casa de la tercera Edad hacia el Parque 
Central y de allí se dirigirá a su sede. 

CALLE ARRIBA: Entrará al recorrido por la Calle 4 de noviembre hacia el Parque Central 
de San Carlos y de allí se dirigirá a su sede. 

Para que las Tunas puedan realizar su recorrido de paseo diurno o nocturno deberán notificar 
su entrada la ruta de recorrido, a través de su enlace, seguido de esto se dirigirán a su sede, 
donde realizaran la quema de pirotecnia. 

Al retirarse alguna de las Tunas del paseo de Reinas, lo hará por la misma vía por el cual 
ingresaron y su salida tendrá que ser enunciada por su enlace continuamente. 

En este recorrido, queda terminantemente prohibido que alguna de las TUNAS pase o transite 
por el lugar destinado para la tuna contraria. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 21

B. PASEO NOCTURNO: 

ARTÍCULO 25: REGLAS GENERALES DEL PASEO DE DESPEDIDA 

Las Reinas salientes del Carnaval 2024, podrán realizar su paseo de despedida, el cual se 
realizará viernes 28 de febrero de 2025, en el siguiente horario: 

Paseo de la Reina Saliente del Carnaval 2024 de Calle Arriba se realizará en un horario de 
8:00 pm a 9:00 pm. La salida de la reina, la tuna y simpatizantes de la Calle Arriba de San 
Carlos iniciará desde el sector Pueblo Nuevo, continuando por el Parque Central de San 
Carlos, hasta el Centro de Salud y retomando hacia el Parque Central. 

Paseo de la Reina Saliente del Carnaval 2024 de la Calle Abajo se realizará en un horario de 
9:00 pm a 10:00 pm. La salida de la reina, la tuna y simpatizantes de la Calle Abajo de San 
Carlos iniciará a la altura de la Casa de la Tercera Edad, continuando su recorrido por el 
Parque Central de San Carlos, hasta el Centro de Salud y retoman hacia el Parque Central de 
San Carlos. 

Ambas tunas o calles quedan sujetas al espacio asignado a cada una de ellas para tal fin. 

ARTÍCULO 26: Se permitirá realizar la actividad de culecos en un horario de 10:00 am a 
6:00 p. m los días 1,2,3,4 de marzo de 2025, en el local comercial denominado PUB BAR 
EL CEVICHITO. 

Las actividades de Discotecas, saraos, bailes nocturnos, se podrán realizar siempre y cuando 
cuenten con el permiso especial emitido por El Municipio de San Carlos y sus eventos estén 
protegidos por seguridad debidamente facultada. 

Se deberán realizar en los lugares y los horarios establecidos, según los permisos otorgados 
por el Municipio de San Carlos. 

ARTÍCULO: 27: DISPOSICIONES Y COMPROMISOS ADQUIRIDO POR LAS 
JUNTAS DE CALLE ARRIBA Y CALLE ABAJO DE SAN CARLOS: 

A. CALLE ABAJO DE SAN CARLOS: 
l. Colocará 2 carro cisterna frente al Banco Nacional de Panamá, sede de San 

Carlos. 
2. Colocará 1 carro cisterna en la entrada del parque del lado que le corresponde, 

frente al local comercial ''restaurante el parque ''. 
3. Colocará un espacio VIP frente al local de cable & Wireless, la cual estará de 

frente hacia su calle. 
4. Desarrollar actividades nocturnas en su tarima, que se ubicará frente al Banco 

Nacional de Panamá (de frente hacia su calle), solamente los días; sábado 1 y 
domingo 2 de marzo de 2025. 

5. Cercar el perímetro completo que le ha sido autorizado en parque central de San 
Carlos, que va desde el poste de luz de cable & Wireless hasta el árbol de 
almendra, que se ubica en el parque central de san Carlos, para el desarrollo de 
las actividades de Carnavales 2025, incluyendo la parte correspondiente a la cerca 
divisoria (centro del parque). 

6. Respetar el libre acceso del local comercial restaurante el parque, así como toda 
la acera que se encuentra frente a este local y los comercios adyacentes, (banco 
nacional, mini súper y demás residencias). 

7. No exceder de 2 cantinas y 2 fondas en el espacio correspondiente, para el 
desarrollo de las actividades de carnaval 2025, las cuales deben cumplir con las 
demás normas aplicables para dicha actividad. 

8. Colocar los baños portátiles frente al árbol de almendro del parque de San Carlos 
9. Advertir de la inspección a realizar el jueves 27 de febrero de 2025, a las 10:00 

a.m., por las autoridades competentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 
presentes disposiciones y la seguridad de las tarimas, así como advertir de que en 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 22

cualquier momento durante las fiestas de carnaval 2025, se realizarán 
inspecciones para el mismo objetivo. 

B. CALLE ARRIBA DE SAN CARLOS: 

1. Colocará 2 carro cisterna frente a la agencia del seguro social de San Carlos. 
2. Colocará 1 carro cisterna frente a la casa que se encuentra a un costado de la 

agencia del seguro social de San Carlos. 
3. Colocará 1 carro cisterna en la entrada del parque del lado que le corresponde, 

frente al local comercial ''restaurante el parque ''. 
4. Cercar el perímetro del gazebo del parque de San Carlos, para garantizar el estado 

físico del mismo. 
5. Cercar provisionalmente desde el poste de luz que se encuentra frente a la agencia 

de la Caja de Seguro Social, hasta las varillas de acero que se ubican frente al 
poste de luz que se encuentran frente a la casa del Sr. Alejandro. 

6. Desarrollar actividades nocturnas en su tarima, que se ubicará frente al Banco 
Nacional de Panamá (de frente hacia su calle), solamente los días; lunes 3 y martes 
4 de marzo de 2025. 

7. Cercar el perímetro completo que le ha sido autorizado en parque central de San 
Carlos para el desarrollo de las actividades de Carnavales 2025, incluyendo la 
parte correspondiente a la cerca divisoria (centro del parque). 

8. Cercar el perímetro donde se encuentra la virgen del parque central del parque de 
San Carlos, para garantizar el estado físico de la misma. 

9. No exceder de 2 cantinas y 2 fondas en el espacio correspondiente, para el 
desarrollo de las actividades de carnaval 2025, las cuales deben cumplir con las 
demás normas aplicables para dicha actividad. 

10. Advertir de la inspección a realizar el jueves 27 de febrero de 2025, a las 10:00 
a.m., por las autoridades competentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 
presentes disposiciones, y la seguridad de las tarimas, así como advertir de que en 
cualquier momento durante las fiestas de carnaval 2025, se realizarán 
inspecciones para el mismo objetivo. 

TITULO IV 
DEL CORREGIMIENTO DE LA ERMITA 

ARTÍCULO 28: Se permitirá realizar la actividad de culecos en un horario de 11 :00 am 
hasta las 5:00 pm los días 1, 2, 3 y 4 de marzo de 2025, en la Casa Cultural Los Guayacanes. 
Las actividades de Discotecas, saraos, ventas de comidas y bebidas, bailes nocturnos 
tamboritos se podrán realizar siempre y cuando cuenten con el permiso especial emitido por 
El Municipio de San Carlos y sus eventos estén protegidos por seguridad debidamente 
facultada. 

Se deberán realizar en los lugares y los horarios establecidos, según los permisos otorgados 
por el Municipio de San Carlos. 

ARTÍCULO 29: Se permitirá realizar la actividad de culecos en un horario de 11 :00 am 
hasta las 5:00 pm los días 1, 2, 3 y 4 de marzo de 2025, en el Bar Mangos. 
Las actividades de Discotecas, saraos, ventas de comidas y bebidas, bailes nocturnos 
tamboritos se podrán realizar siempre y cuando cuenten con el permiso especial emitido por 
El Municipio de San Carlos y sus eventos estén protegidos por seguridad debidamente 
facultada. 

Se deberán realizar en los lugares y los horarios establecidos, según los permisos otorgados 
por el Municipio de San Carlos. 

TÍTULO V 
DE LA QUEMA DE PIROTECNIA: 

ARTÍCULO 30: QUEMAS PERMITIDAS, DURACIÓN Y AREAS EN DONDE ESTE 
SEDESARROLLARÁN: 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 23

Toda quema de fuegos pirotécnicos durante los días de carnaval de San Carlos 2025 se deben 
realizar en el lugar autorizado por la autoridad competente, y por personas o empresas 
idóneas para realizar esta actividad, aquella tuna que incumplan con el mismo conllevara a 
ser sancionado con la multa correspondiente a favor del Tesoro Municipal. 

A. CAJA PIROTÉCNICA O CAJA DE LUCES. 

Solo se podrá realizar este tipo de quema por un término no mayor de diez ( 1 O) minutos para 
que las tunas anuncien que van a iniciar o culminar su recorrido del paseo diurno y nocturno. 
De igual manera, se podrá realizar para anunciar la entrada de tamborito de las Tunas. Para 
tal efecto, este y todo tipo de quema deben ser aprobados por las autoridades competentes 
sobre pirotecnia y realizadas en los lugares y horarios que estos designen, al igual que, 
deberán ser cronometradas por la Dirección institucional de Asuntos de Seguridad Publica 
del Ministerio de Seguridad Pública (DIASP) O en ausencia, por el Estamento de Seguridad 
que se designe para tal fin. 

Al :finalizar el horario de salida ninguna de las tunas podrá seguir quemando en ningún área 
del Distrito de San Carlos. Los Inspectores de la Dirección institucional de Asunto de 
Seguridad Publica del Ministerio de Seguridad Pública (DIASP) o aquellas instituciones en 
que esta delegue funciones, quedan autorizados para el decomiso de cualquier producto 
pirotécnico que no cuente con su respectivo permiso o que a su criterio representen una 
amenaza contra la población. 

TÍTULO VI 
SANCIONES 

ARTÍCULO 31: SANCIONAR con multa de Cincuenta Balboas (B/. 50.00) a Cien balboas 
(B/. 100.00) y el decomiso del disfraz a quien utilice las prohibiciones descritos en el artículo 
7 del presente decreto. 

ARTÍCULO 32: SANCIONAR a los Padres o Tutores de los menores que infrinjan el 
ARTÍCULO 8, del presente decreto, con multas de ciento cincuenta balboas (B/. 150.00) a 
trescientos balboas (B/. 300.00) y ordenar la remisión del informe correspondiente al 
Ministerio Público y al MIDES. 

ARTÍCULO 33: SANCIONAR con multa en los siguientes casos: 

1. Con Multa de Cien balboas (B/ 100.00) a Quinientos balboas (B/. 500.00), a quien 
porte arma blanca, punzocortante, arma, artefacto de creación casera y con fines 
ilícitos. 

2. Quien porte arma de fuego, previo los tramites de rigor será remitido al Ministerio 
Público. 

3. Con multa de Cincuenta balboas (B/. 50.00) a Cien balboas (B/ 100.00) a quien sea 
sorprendido utilizando harina, huevo, agua sucia, tinta u otras sustancias peligrosas. 

4. Con multa de Mil balboas (B/. 1,000.00) a Cinco Mil balboas (B/. 5,000. 00) y la 
suspensión inmediata de la actividad a las Juntas de Carnaval, tunas, Organizaciones, 
Establecimientos u otros locales, en caso de no cumplir con los horarios establecidos 
en el presente decreto. 

5. Con multa de Mil balboas (B/. 1,000.00) a Cinco Mil balboas (B/. 5,000.00) a los 
establecimientos, juntas de carnavales, tunas u otros locales que permitan la entrada 
a menores de edad y la exhibición en las diferentes tarimas, según las exigencias y 
prohibiciones establecidas en el presente decreto y las leyes nacionales en esta 
materia. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 24

: 

6. Con multa de trescientos balboas (B/ 300.00) a quinientos balboas (B/. 500.00) a las 
Juntas de Carnaval, Organizaciones, Establecimientos u otros locales que realicen 
mala disposición de la basura o desechos. 

7. Con multa de quinientos balboas (B/. 500.00) a mil balboas (B/. 1,000.00) y la 
inhabilitación para participar como miembros de las Juntas de Carnaval de los 
próximos carnavales a quienes contravengan las prohibiciones dispuestas en el 
presente decreto 

8. Con multa de quinientos balboas (B/. 500.00) a mil Balboas (B/. 1,000.00) a quienes 
canten tonadas que no hayan sido revisadas ni aprobadas por la Alcaldía Municipal. 

9. Con multa de quinientos balboas (B/. 500.00) a mil Balboas (B/. 1,000.00) a quien 
quemen pirotecnia en lugares no autorizados, quien utilice mata suegra y/o morteros 
en lugares autorizados o no para pirotecnia. 

10. Con multa de quinientos balboas (B/. 500.00) a mil Balboas (B/. 1,000.00) a la tuna 
que permita la quema pirotecnia en lugares no autorizados, o por persona o empresa 
no idónea para realizar este tipo de actividades. 

Parágrafo: las personas naturales o jurídicas, juntas de carnavales, tunas u otras, que sean 
sancionadas con alguna de las disposiciones antes expuesta, solo tendrán un plazo máximo 
de 30 días calendario para el cumplimiento de dicha sanción. 

TÍTULO VII 
DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

ARTÍCULO 34: INSTAR a las 2 tunas o juntas directivas del carnaval de San Carlos, que 
para la celebración del carnaval 2026, deben establecer nuevas sedes, distintas a las del 
parque central de San Carlos Cabecera, puesto que producto de las quejas presentadas por 
los moradores adyacentes a este parque, se prohibirá en futuras celebraciones de carnaval, el · 
uso del parque central como sede de alguna tuna o calle del carnaval. 

ARTÍCULO 35: ORDENAR a la Policía Nacional, al Funcionario de Cumplimiento y a las 
Juezas de Paz, a velar por el cumplimiento del presente Decreto. 

ARTÍCULO 36: FACULTAR al Servicio Nacional de Protección Civil (SINAPROC), 
como ente encargado para decretar limite a la entrada y por ende el cierre para entrada por a 
las actividades autorizadas antes descritas, por el límite de capacidad de las personas. 

ARTÍCULO 37: COMISIONAR al Funcionario de Cumplimiento para la imposición de 
las sanciones ordenadas en este Decreto y según las competencias de Ley. 

ARTÍCULO 38: HABILITAR a las Juezas de Paz y al Funcionario de Cumplimiento en 
los siguientes horarios: 

JUEZAS DE PAZ: 
1 y 2 de marzo de 2025 de: 6:00 a.m. a 2:00 p.m. Jueza de Paz, Digna Castroverde 
1 y 2 de marzo de 2025 de 10:00 a.m. a 6:00 p.m. Jueza de Paz, Maribel Rodríguez 
3 y 4 de marzo de 2025 de 6:00 a.m. a 2:00 p.m. Jueza de Paz, Luz Herrera 
3 y 4 de marzo de 2025 de 10:00 a.m. a 6:00 p.m. Jueza de Paz, Xenia De La Cruz. 

En horario Nocturno todos los días de carnavales, incluyendo el viernes 28 de febrero, de 
6:00 p.m. hasta las 6:00 am, queda facultada la Juez de paz nocturna, Doralis De La Cruz. 

FUNCIONARIO DE CUMPLIMIENTO: 
Queda facultado el funcionario de Cumplimento, durante todos los días de carnavales, para 
cumplir y hacer cumplir las leyes y reglamentes distritales y nacionales. 

ARTÍCULO 39: ENVIAR copia del presente Decreto a la Gobernación de Panamá Oeste, 
Ministerio Público, Zona Policial de Panamá Oeste, Sub estación Policial de San Carlos, Sub 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 25

.. 

estación Policial de El Higo, Policía Nacional- Patrulla de Camino de Chame, a las Juntas de 
Carnaval de Calle Arriba y Calle abajo de San Carlos Cabecera, a la Juezas de Paz del 
Distrito. 

ARTÍCULO 40: El presente Decreto comenzará a regir a partir de su sanción. 

FUNDAMENTO LEGAL: Constitución Política de la República de Panamá, Código 
Administrativo de Panamá, Código de la Familia y el Menor, Ley 16 del 17 de junio de 2016, 
Ley 55 del 10 de julio de 1973 y sus modificaciones, Ley 106 de 08 de octubre de 1973 
conforme las modificaciones que se hicieron mediante la ley 52 de 1984, Decreto Ejecutivo 
640 del 27 de diciembre de 2006 y Decreto Ejecutivo 306 de 4 de septiembre 2002. 

Dado en el Distrito de San Carlos, a los 24 días del mes de febrero de dos mil veinticinco 
(2025). 

UÑOZ 

DS/JMS 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 26

AVISOS 
AVISO DE TRASPASO. Para dar cumplimiento al artículo 777, del Código 

de Comercio, yo KATHIA ARGELIS SUIRA CABALLERO, con cédula de 

identidad personal No. 4-703-2491, hago constar que hago el traspaso de mi 

aviso de operación con número 4-703-2491-2022-574294190 de mi 

establecimiento comercial denominado COMISARIATO COCO DE ORO, 

ubicado en el distrito de La Chorrera, corregimiento el Coco, calle principal, 

aun costado de Café Duran, casa No. 27313, que me autoriza a la venta de 

licores, al señor ALEXIS SÁNCHEZ JIMÉNEZ, panameño, mayor de edad, 

con cédula No. 4-268-172. L. 202-130167150. Kathia Suira 4-703-2491. 

Tercera publicación.  

_____________________ 

AVISO DE TRASPASO. Para dar cumplimiento al artículo 777, del Código 

de Comercio, yo KATHIA ARGELIS SUIRA CABALLERO, con cédula de 

identidad personal No. 4-703-2491, hago constar que hago el traspaso de mi 

aviso de operación con número 4-703-2491-2022-574294653 de mi 

establecimiento comercial denominado SUPERMERCADO CASA DE ORO, 

ubicado en el distrito de La Chorrera, corregimiento el Coco, calle principal, 

frente al supermercado Xtra, que autoriza a supermercado,  venta al por menor 

de frutas, productos lácteos, carnes, pan, productos farmacéuticos que no 

requieran receta médica y la venta de licores, al señor ALEXIS SÁNCHEZ 

JIMÉNEZ, panameño, mayor de edad, con cédula No. 4-268-172. L. 202-

130167150. Kathia Suira 4-703-2491. Tercera publicación.  

___________________ 

AVISO AL PÚBLICO. Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 

777, del Código de Comercio, se avisa al público, que el negocio denominado 

MINI SUPER PANADERÍA 188, ubicado en la urbanización Sector Sur, casa 

22-A, calle principal, corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de 

Panamá, de propiedad de JORGE LUO ZHUO, con cédula de identidad 

persona No. 8-881-1749, con aviso de operaciones 8-881-1749-2016-507401, 

le han sido traspasado todos los derechos a JULIO LUO ZHUO, con cédula 

de identidad 8-937-123, quien en el futuro continuará usando la misma razón 

comercial MINI SUPER PANADERÍA 188, y continuará realizando las 

mismas actividades comerciales, Mini Súper, inclusive la venta de licores en 

envases cerrados para llevar. Jorge Luo Zhuo, cédula No. 8-881-1749. L. 202-

130252713. Tercera publicación. 

___________________ 

AVISO AL PÚBLICO. Para dar cumplimiento como dice el artículo 777, del 

Código de Comercio, yo, CAROL ZHU XIAN, mujer, panameña, mayor de 

edad, portadora de la cédula de identidad personal No. 8-918-694, con 

residencia localizable en el distrito de Capira, corregimiento de Capira, calle 

Avenida Panamericana, provincia de Panamá Oeste, celular 6385-7082, en 

calidad de representante legal, hago legalmente el traspaso de mi 

establecimiento comercial denominado MINI SUPER YUPING, que se 

mantiene registrado en la actualidad mediante el aviso de operación número 8-

918-694-2013-389349, a la señora LINETH DEL CARMEN CARRILLO 

GÁLVEZ, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de 

identidad personal número 8-762-2398, con residencia localizable en el distrito 

de Capira, corregimiento de Capira, calle Avenida Panamericana, provincia de 

Panamá Oeste, dicho establecimiento se dedicará a la venta de bebidas 

alcohólicas en envases cerrados y Mini Super. Atentamente, Carol Zhu Xian, 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 27

cédula 8-918-694, Lineth del C. Carrillo G. L. 202-129856647. Primera 

publicación. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A



No. 30227 Gaceta Oficial Digital, miércoles 26 de febrero de 2025 28

C.OBIJ:.RNC fll,l\CIO"'IAL 

fl CON PASO FIRME • 

AUTORIDAD NACIONAL DE 
ADMINISTRACIÓN OE TIERRAS 

REGION Nº 7 CHEPO. 

EDICTO Nº 8-7-061-2024 

El Suscrito Funcionario Sustanciador de la Autoridad Nacional de 
Administración de Tierras 

HACE CONSTAR: 

Que el señor Cal ANTONIO CARDENAS GONZALEZ. VARON PANAMEÑO CON 
CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL No. 7-41-377 

Vecinos (A) de HIGUERONAL CABECERA, corregimiento de, TORTI, del Distrito de, 
CHEPO, Provincia de PANAMÁ , han solicitado a la Autoridad Nacional de Administración 
de Tierras mediante solicitud Nº 8-7-141-2015 del 28 DE ABRIL DEL 2015, según plano 
aprobado No.805-08-25330, el día 14 DE OCTUBRE DE 2016, la adjudicación del título 
oneroso de una parcela de tierra Nacional adjudicables con una superficie total de 
70HAS+3,768.35 M2. 

Propiedad de la Autoridad Nacional de Administración de Tierras. 

El terreno ubicado en HIGUERONAL ARRIBA,_Corregimiento TORTI, Distrito de CHEPO 
Provincia de PANAMA. 

Comprendida con los siguientes Linderos: 

NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR LUIS ARTURO 
GONZALEZ CASTRO, PEDRO MIGUEL FRIAS VALDES 

SUR: CALLE DE TOSCA DE 12.00 MTS. HACIA NUEVO TONOSI, CALLEJON DE 
6.00 MTS. HACIA SABANAS, JORGE EURIBIADES VILLARREAL NIETO 

ESTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR ANTONIO CARDE NAS 
GONZALEZ, 

OESTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR: JOSE NICOMEDES NUÑEZ 
MEDINA. 

Para los efectos legales se fija el presente Edicto en lugar visible de este Despacho, en la 
Alcaldía del Distrito de CHEPO. o en la Casa de Justicia de TORTI, copia del mismo se le 
entregará al interesado para que los haga publicar en los órganos de publicidad 
correspondientes, tal como lo ordena el artículo 108 del Código Agrario. Este Edicto tendrá 
una vigencia de quince (15) días a partir de la última publicación. 

Dado en CHEPO a los (23) días del mes de (DICIEMBRE) de 2024. 

Firma:-llt.~~~l.LIL.!.=-----' 
Leda. TH MORA . 
Direct ra Regional de Chepo-ANATI 
Region 7-Chepo 

Firma: '-"=<.w""----_,L...--->w--t~-
Nombre: VER 

Secretaria Ad-Hoc. 

202-130272690

EDICTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO67BF73D2DB28A


